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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát về tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn  

và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số  

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện  

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-ĐGS ngày 31/12/2022 của Đoàn giám sát 

Hội đồng nhân dân huyện về giám sát tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. 

Từ ngày 06/3/2023 đến ngày 15/3/2023, Đoàn giám sát Hội đồng nhân 

dân huyện đã tiến hành làm việc tại các địa phương, đơn vị theo kế hoạch đề ra, 

Đoàn giám sát tổng hợp, báo cáo kết quả cụ thể như sau: 

I. VỀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Tình hình triển khai thực hiện kế hoạch giám sát 

 - Ngày 16/12/2022, tại Kỳ họp thứ 5 HĐND huyện Khóa XV đã ban hành 

Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát về tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. Thực hiện Nghị quyết của HĐND 

huyện, Đoàn giám sát HĐND huyện đã ban hành kế hoạch, đề cương báo cáo(1) 

và thời gian, địa điểm thực hiện(2) đến các đơn vị chịu sự giám sát, trong đó 

Đoàn triển khai công tác giám sát bằng cả 02 phương thức (giám sát gián tiếp 

qua báo cáo(3) và giám sát trực tiếp tại đơn vị(4)). 

- Nhìn chung, các địa phương, đơn vị đã chuẩn bị báo cáo và mời thành 

phần làm việc cơ bản đảm bảo theo kế hoạch của Đoàn giám sát. Công tác giám 

sát của Đoàn giám sát HĐND huyện đảm bảo các quy định tại Điều 62 Luật 

Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015. 

 2. Kết quả cụ thể 

                                           
(1) Kế hoạch số 26/KH-ĐGS ngày 31/12/2022 của Đoàn giám sát HĐND huyện về giám sát tình hình 

thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. 
(2) Công văn số 04/CV-ĐGS ngày 10/02/2023 của Đoàn giám sát HĐND huyện về thời gian, địa điểm 

giám sát tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. 
(3) UBND các xã: Đăk Tơ Lung, Tân Lập, thị trấn Đăk Rve. 
(4) UBND xã Đăk Tờ Re (chiều ngày 06/3/2023); UBND xã Đăk Kôi (sáng ngày 07/3/2023); UBND xã 

Đăk Ruồng (chiều ngày 07/3/2023); UBND xã Đăk Pne (chiều ngày 09/3/2023); UBND huyện (sáng 

15/3/2023). 
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 2.1. Kết quả đạt được 

a. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện: UBND huyện đã ban hành 

nhiều văn bản để chỉ đạo và tổ chức thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo 

hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện 

Kon Rẫy(5). 

b. Kết quả thực hiện 

* Về hoạt động truyền thông, vận động, nâng cao nhận thức về tảo hôn, 

hôn nhân cận huyết thống:  

- UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Dân tộc phối hợp với các ban, ngành, 

đoàn thể và UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền thông qua các hình 

thức: Treo băng rôn, pa nô, áp phích, tổ chức hội nghị tuyên truyền, hội thi tìm 

hiểu pháp luật, tuyên truyền qua hệ thống Đài truyền thanh xã, thông qua các 

buổi họp giao ban, qua mạng xã hội như Zalo, Facebook... 

- Năm 2021, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Dân tộc huyện phối hợp với 

Trung tâm y tế huyện và UBND xã Đăk Tờ Re tổ chức tuyên truyền vào buổi tối 

về vấn đề tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số, với tổng số người tham gia khoảng 50 người. 

- Năm 2022, UBND huyện chỉ đạo Phòng Dân tộc huyện phối hợp với 

UBND các xã, thị trấn tổ chức 07 hội nghị tuyên truyền về giảm thiểu tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS với khoảng hơn 420 

người tham gia. Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật 

và giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống tại trường PTDTNT 

Kon Rẫy với hàng trăm học sinh tham gia. 

* Về cung cấp thông tin, tài liệu, sản phẩm truyền thông: UBND huyện 

đã chỉ đạo Phòng Dân tộc phối hợp với các ban ngành, phòng chuyên môn tổ 

chức lắp đặt panô, tiến hành treo băng rôn tuyên truyền tại nhà rông các xã, thị 

trấn; phát tài liệu cho người dân tại địa bàn các xã, thị trấn. Các địa phương đưa 

                                           
(5) - Năm 2021: Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 28/4/2021 của UBND huyện về việc thực hiện Đề án 

giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Kon Rẫy 

giai đoạn II (2021-2025); Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 11/06/2022 của UBND huyện về việc thực hiện Đề 

án giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống giai đoạn II (2021-2025) năm 2021. Công văn số 

1144/UBND-VX ngày 24/9/2021 của UBND huyện về việc tăng cường triển khai các giải pháp nhằm giảm thiểu 

tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống năm 2021 

- Năm 2022: Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 20/7/2022 về việc thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng 

tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống năm 2022, Kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 11/11/2022 về việc thực hiện 

Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2022, Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 19/12/2022 về 

việc khắc phục tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện năm 2022. Công văn số 

604/UBND-VX ngày 27/5/2022 của UBND huyện về việc tăng cường triển khai các giải pháp nhằm giảm thiểu 

tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống năm 2022. 
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các quy định về phòng chống tảo hôn vào xây dựng hương ước, quy ước, quy 

định xử phạt hành chính. 

* Về xây dựng, triển khai nhân rộng mô hình điểm đối với địa bàn vùng 

DTTS có tỷ lệ hoặc nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cao: UBND 

huyện chỉ đạo Phòng Dân tộc thành lập tổ tư vấn tại các thôn của xã(6). Tổ tư vấn 

tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ tư vấn, các cuộc nói chuyện chuyên đề pháp luật 

liên quan đến hôn nhân gia đình, bình đẳng giới, hệ lụy của tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống cho người dân; trong năm, tổ tư vấn tổ chức sinh hoạt khoảng 

12 lần trong năm, mỗi tháng sinh hoạt 1 lần.  

* Về công tác quản lý, kiểm tra, đánh giá thực hiện: UBND huyện đã chỉ 

đạo Phòng Dân tộc phối hợp với UBND các xã, thị trấn tiến hành công tác rà 

soát, thống kê, nắm bắt tình hình tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa 

bàn huyện. 

 * Thực trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện: 

Trên đia bàn huyện không còn trường hợp hôn nhân cận huyết thống. Số cặp tảo 

hôn năm 2022 đã giảm mạnh so với năm 2021. Phần lớn các trường hợp tảo hôn 

chủ yếu diễn ra ở vùng dân tộc thiểu số, rơi vào các hộ nghèo, đối tượng vị 

thành niên, hiểu biết pháp luật còn hạn chế(7). 

* Xử lý vi phạm: Năm 2021, UBND xã Đăk Pne đã tiến hành xử phạt vi 

phạm hành chính 06 trường hợp tảo hôn trên địa bàn xã, mỗi trường hợp 01 triệu 

đồng. Năm 2022, UBND xã Đăk Pne đã xử phạt vi phạm hành chính 01 trường 

hợp tảo hôn trên địa bàn xã với số tiền 01 triệu đồng. 

* Nguồn kinh phí thực hiện:  

                                           
(6) Trong đó: 

- Năm 2018-2019, thành lập 04 tổ tư vấn tại các thôn của xã Đăk Pne. 

- Năm 2019-2020, thành lập các tổ tư vấn tại 08 thôn trên địa bàn xã Đăk Tơ Lung. 

- Năm 2023, tiếp tục duy trì hoạt động tổ tư vấn tại xã Đăk Pne; xây dựng và thành lập các tổ tư vấn tại 

các thôn trên địa bàn xã Đăk Tờ Re. 
(7) Kết quả rà soát số liệu từ tháng 01 năm 2021 đến tháng 12 năm 2022 như sau: 

- Năm 2021: Tổng số cặp kết hôn: 216 cặp. Trong đó: 

+ Số cặp tảo hôn: 17 cặp. 

+ Số cặp đủ tuổi kết hôn: 199 cặp. 

+ Số cặp hôn nhân cận huyết thống: 0 cặp. 

+ Tỷ lệ các cặp tảo hôn so với tổng số cặp kết hôn: Chiếm tỷ lệ 7,87 %. 

+ Tỷ lệ các cặp HNCHT so với tổng số cặp kết hôn: chiếm tỷ lệ 0,00 %; 

- Năm 2022: Tổng số cặp kết hôn: 255 cặp. Trong đó: 

+ Số cặp tảo hôn: 07 cặp.  

+ Số cặp đủ tuổi kết hôn: 248 cặp. 

+ Số cặp hôn nhân cận huyết thống: 0 cặp. 

+ Tỷ lệ các cặp tảo hôn so với tổng số cặp kết hôn: Chiếm tỷ lệ 2,75 %. 

+ Tỷ lệ các cặp HNCHT so với tổng số cặp kết hôn: chiếm tỷ lệ 0,00 %; 

- Số cặp tảo hôn năm 2022 giảm 10 cặp, tỷ lệ các cặp tảo hôn so với tổng số cặp kết hôn giảm 5,12% so 

với năm 2021. 
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- Cấp huyện: Kinh phí do ngân sách huyện cấp cho Phòng Dân tộc huyện, 

cụ thể: Năm 2021 (18 triệu đồng), năm 2022 (18 triệu đồng) và Quyết định số 

848/QĐ-UBND ngày 11/8/2022 của UBND huyện Kon Rẫy về mục tiêu, nhiệm 

vụ và phân bổ vốn đầu tư phát triển, vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung 

ương; mức vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương đối ứng thực hiện 

các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 trên địa bàn huyện Kon Rẫy (62 

triệu đồng). 

- Cấp xã: Kinh phí được lồng ghép thực hiện từ nguồn kinh phí tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật (73.500.000 đồng/năm). 

2.2. Tồn tại, hạn chế 

- Chưa có mô hình thực hiện hiệu quả Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn huyện. 

- Một số địa phương, đơn vị triển khai thực hiện chưa thật quyết liệt dẫn 

đến tình trạng tảo hôn vẫn còn xảy ra trên địa bàn huyện: Công tác tuyên truyền 

vận động người dân thực hiện xóa bỏ tảo hôn tại một số địa phương hiệu quả 

chưa cao; đối tượng thanh thiếu niên tham dự các đợt tuyên truyền tại các xã, thị 

trấn còn hạn chế. Chưa thống nhất nhận thức về khái niệm tảo hôn khiến việc xác 

định các trường hợp vi phạm và xử lý vi phạm còn hạn chế. 

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ CỦA ĐOÀN GIÁM SÁT 

Để thực hiện tốt Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 

huyện, Đoàn giám sát của HĐND huyện có ý kiến như sau:  

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện quan tâm chỉ đạo giải quyết một số nội 

dung, cụ thể:  

1.1. Về công tác quản lý, kiểm tra, đánh giá thực hiện: Chỉ đạo Phòng Dân 

tộc chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn tăng cường 

công tác kiểm tra, đánh giá, xác định rõ ràng, đầy đủ và thống nhất về số liệu các 

trường hợp tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn huyện. Đồng thời, 

đánh giá biến động số liệu qua từng năm và có dự báo xu hướng trong tương lai, từ 

đó đánh giá, áp dụng các biện pháp xử lý phù hợp. 

1.2. Về công tác tuyên truyền:  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền (thực hiện tuyên truyền bằng cả tiếng dân 

tộc thiểu số), cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật; tuyên truyền, phổ biến, vận 

động, tư vấn, can thiệp, hỗ trợ... nhằm nâng cao nhận thức (chú trọng đến đối tượng 

thanh thiếu niên), thay đổi hành vi, tăng cường khả năng tiếp cận thông tin và huy 
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động sự tham gia của cộng đồng, nhất là tại các địa bàn vùng dân tộc thiểu số có tỷ 

lệ hoặc có nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cao.  

- Tăng cường hơn nữa sự phối hợp giữa UBND và các ban ngành, đoàn thể 

cấp huyện, xã; phát huy tốt vai trò của đại biểu thôn, già làng, người có uy tín..., 

đặc biệt chú trọng phát huy vai trò của Đoàn Thanh niên và Hội Liên hiệp Phụ nữ 

cơ sở trong việc tuyên truyền, vận động các đối tượng thuộc độ tuổi dễ xảy ra tình 

trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống nhằm đạt hiệu quả cao.  

1.3. Về công tác xây dựng, triển khai nhân rộng mô hình điểm đối với địa 

bàn vùng DTTS có tỷ lệ hoặc nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống cao: Chỉ 

đạo Phòng Dân tộc chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hỗ trợ, hướng dẫn 

cụ thể đến các địa phương về việc thành lập và hoạt động của các Tổ chỉ đạo các 

xã, thị trấn (về thành phần Tổ, xây dựng quy chế, kế hoạch hoạt động của Tổ,...). 

Tổ chức xây dựng hiệu quả mô hình điểm tại các xã, thị trấn để triển khai thực hiện 

Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025. 

2. Đối với các địa phương có xảy ra tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống(8), đề nghị cấp uỷ các cấp tiếp tục quan tâm đến việc triển khai thực 

hiện Đề án; đồng thời có Nghị quyết chuyên đề về nội dung này để chỉ đạo hệ 

thống chính trị ở cơ sở cùng tham gia, có những biện pháp, kế hoạch,... cụ thể 

nhằm giảm thiểu tình trạng tảo hôn trên địa bàn huyện. 

* Đoàn giám sát đề nghị các đơn vị, địa phương tiếp thu và thực hiện nghiêm 

túc các kiến nghị của Đoàn, kết quả thực hiện báo cáo về Thường trực HĐND 

huyện trước ngày 01/12/2023 để theo dõi, giám sát theo quy định. 

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Đoàn giám sát HĐND huyện về 

tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn 

huyện./.  
 

 Nơi nhận:    
- TT HĐND huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Các Tổ đại biểu HĐND huyện; 

- Các đại biểu HĐND huyện; 

- UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQVN huyện; 

- Đảng ủy, TT HĐND – UBND các xã, thị trấn; 

- Thành viên Đoàn giám sát; 

- Văn phòng HĐND&UBND huyện; 

- Lưu VT, ĐGS. 

 

TM. ĐOÀN GIÁM SÁT 

KT. TRƯỞNG ĐOÀN 

PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN 

 

 

 

 

 

Huỳnh Ngọc Phong 

PHÓ CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN 

                                           
(8) như xã Đăk Pne, Đăk Tờ Re, Đăk Tơ Lung và Tân Lập. 



6 

 
 


		2023-04-12T07:57:58+0700


		2023-04-12T16:41:31+0700




